エフエム群馬放送番組審議会議事録

１ 開催年月日   令和４年５月１０日（火）１３時５７分～１４時５０分

２ 開催場所    ＧＮビル５階 エフエム群馬会議室

３ 委員の出欠

    委 員 総 数   ７名

    出 席 委 員   ５名

   出席委員の氏名

小 渕 紀久男  委員長

小 林  徹   副委員長

前 川 尚 子  委 員

須 田 真 理  委 員

沼 田 真由美  委 員

   放送事業者側出席者名

    塚 越 正 弘  代表取締役社長

    金 井 政 人  取締役

    若 井 孝 仁  編成部長

    森 田 藍 子  事務局（編成部員）

    角 田 侑 子  事務局（編成部員）

４ 議  題

 （１）あいさつ

 （２）報告・説明

 （３）意見交換

５ 議事の概要

（１）あいさつ（小渕委員長)

本日も意見交換をよろしくお願いします。

（２）報告・説明（若井編成部長）

＜実施企画＞

■群馬クレインサンダーズ「群馬マスコミ３社スペシャルマッチ」

開催日 4/27(水) 三遠ネオフェニックス戦

会場  太田市運動公園市民体育館

内容  フリースローゲーム等を実施

■前橋中心商店街ツナガリズム祭り

開催日 5/8(日)10：00～16：00

会場   前橋市中心商店街/中央イベント広場 他

放送  9:30～10:00 13:00～13:55

出演  内藤聡、アナウンサー  ゲスト あばれる君

内容  特別番組、お笑いステージ、ラジオの作り方講座、ダンスステージ、

    子どもアナウンサー体験、消しゴム版画ワークショップ 等

＜実施予定企画＞

■Takara Leben Group presents 民放ラジオ 99 局キャンペーン

WE LOVE RADIO～松任谷由実 50th ANNIVERSARY ユーミンリクエスト WEEK

ユーミンの 50周年を記念して、日本全国のリスナーと一緒に、ユーミン 50周

年記念ベストアルバムをつくるリクエスト企画。

エフエム群馬放送枠＝「WAI WAI Groovin’」「ＰＯＴＬＵＣＫ」「FRIDAY フルス

ロットル!!!」で計１０枠放送

■学生向け「ＪＦＮラジオＣＭコンテスト２０２２」 参加作品募集中

締め切り 5/22(日)

■群馬クレインサンダーズ応援特番 ～B1 first season の軌跡～

放送日時 5/15(日)13:00～13:55

内容   Ｂ１参入初年度シーズンを振り返る特番

■ザスパ中継  今季第 2 弾

放送日時 5/25(水)19:00～21:05  ロアッソ熊本戦

■新議長・副議長に聞く

放送日時 6/14(火)18:45～18:55

＜その他＞

■４月から、太田市の市政記者クラブに加盟

６ 番組試聴

（１） 試聴番組

レギュラー番組「かかあデンパ」

放送日時 毎週水曜日 15:00～15:55

番組出演 田中香、市川まどか（隔週交互出演）

エフエム群馬子育て応援番組。

子育て真っ最中のママアナウンサーが、リスナーの子育てメッセージ

交えながら、様々な子育て情報を発信していく５５分の生放送番組。

今年４月に、金曜日正午から水曜日の午後３時に放送時間を移し、放

送枠も 5 分拡大。

７ 意見交換

（１） 意見内容

ア 報告を受けての意見。

    特になし

イ 試聴番組についての意見

・水曜日の午後３時に放送時間を変更したのは、何か意図があるのか。

 ＜エフエム群馬の回答＞

子育て世代の行動パターンを考慮した結果である。夕食の買い物に行く前や、子供

の送り迎えの車の中で、番組を聴いてもらいたいと思う。

・番組が始まった時から聴いているが、ターゲットがしっかりしていて、情報が地元

に密着していて良い。

・子育てが終わっても楽しく聴けるような内容で、聴取者層の人達にとっては有益な
 情報が得られる番組であるし、聴取者層ではない人達にとっても、聴いていて楽し
 い番組であると思った。

・ラジオならではの情報を伝えている。文字情報やネットで調べる事も簡単にできる

けど、ラジオは聞き流しができるので、今すぐには必要ないが、あの時あんな話し

てたなと思い出せる、ラジオならではの良さが出ている番組であると感じた。

・田中アナ、市川アナの二人の声がやさしくていい。

・よく通る声で、車を運転していても聴きやすい。

・55 分という時間も飽きることなく聞ける。

・週末のお出かけ情報も紹介しているので、週末の天気などをいれても良い。

・お母さん向けの番組と捉えられがちだが、お父さんの声も拾い上げられていて、男
性にも聴いてもらえる番組だと思う。

・子供がいなくても、子育てに関係ない世代にも聴き心地が良い番組だと思う。

・雑誌で取り上げている話題を紹介していたが、番組を聴いた後で実際に雑誌を手に
取り、その話題をまた読めるのが良い。

・乳がんの体験談された方の心からの体験談だけで構成していたのが良かった。

 保険のことなどがすっと入ってくる。

・乳がんの情報は参考にもなるし、実際にアクションをおこそうと思った。

・乳がんになる可能性は日常生活の中では忘れがちだが、この番組を聴いて、セルフ

チェックしようと思った方もいたのでは。

・コロナ禍でがん検診受診者が減少している中で、がん検診を受けようと思わせる

番組は貴重だと思う。乳がんに罹患された方の励みにもなったのではないか。

・子育て番組の中で乳がんの話が出るというのを、番組の冒頭のトークで触れてイン

トロダクション的に明確化されていたら良かった。

・聴取者からのメールをもっと番組内で紹介した方がよいのでは。
＜エフエム群馬の回答＞
現時点では、番組の後半のみにメール紹介のコーナーがあるが、今後は前半にもメ

ール紹介のコーナーを作り、番組を盛り上げたいと考えている。

・男性女性にかかわらずジェンダーフリーをどこまでできるか挑戦してもらいたい。

・日々の子育てに有益な情報の提供だけでなく、子育ての形而上的な議論もできたら

良い。

・子育ては楽しい、子供の良さのアピールをもっとして良いと思う。そのような意味

で保育士の方の話なども聴きたい。

・ラジオ放送だが、アナウンサーの絵本の話や描写が上手で面白かった。

・子供を出演させたら良いという意見もモニターであったので検討してみては。

・生放送感があまりないので、リアルタイムでのリスナーとのやりとりなどを増やし

ては。

ウ その他の番組への意見

     特になし

  エ エフエム群馬全体に対する意見

     特になし

８ 審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及び年月日

  答申又は改善意見なし。

９ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年

月日

（１）放送 ５月２８日（土）２０：５５ 番組審議会報告番組内

（２）書面 ５月３１日（火）上毛新聞に掲載
本社事務所に備え置き

（３）インターネット エフエム群馬ホームページ内

令和４年５月２０日 議事録確認

エフエム群馬放送番組審議会

委員長 小渕 紀久男